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[Bernhard Baunsgaard] 

ved siden af. Jeg må måske minde ministeren 
om, hvilke vanskeligheder man har i skatte- 
administrationen med kapitalvindingsskatten, 
fordi udgangspunktet var forskelligt, og i 
længden er det jo blevet helt uholdbart. At 
sætte maskiner ind i stedet for mennesker til 
at vurdere ejendomme synes jeg er meget 
betænkeligt, og der er bestemt ingen grund 
til, når man betvivler det rimelige i dette, at 
kalde denne tvivl for maskinstormeri. 

Skatte- og afgiftsministeren (Hjortnæs): 
Flere af ordførerne var inde på de proble- 

mer, som knytter sig til de vurderinger, der 
foregår for øjeblikket, herunder problemerne 
omkring de betydelige spring, og det mener 
jeg også hr. Bernhard Baunsgaard har gjort 
nogle bemærkninger om. Derfor tillod jeg 
mig at sige, at hvis erfaringerne med benyt- 
telse af tekniske hjælpemidler ved 17. almin- 
delige vurdering viser sig gunstige -  det må 
selvfølgelig være forudsætningen -  så åbner 
der sig mulighed for at foretage fremtidige 
vurderinger med kortere mellemrum end hid- 
til. 

Også her vil jeg sige, at tiden ikke er inde 
til at tage stilling til dette spørgsmål, men vi 
har altså i bygnings- og boligregisteret en 
række oplysninger, og hvis vi med stor fordel 
kan udnytte disse oplysninger, så må jeg vel 
have lov at gå ud fra, at det vil være den 
almindelige holdning i folketinget, at vi bør 
gøre det. 

Vi kan selvfølgelig ikke tage endelig stil- 
ling til det, før vi får lejlighed til at vurdere, 
hvad det er for resultater, vi får ud af det, 
men jeg forventer, at disse resultater bliver 
gunstige, og det var baggrunden for mine 
udtalelser. Den endelige politiske konklusion 
må selvfølgelig afvente resultatet af det ar- 
bejde, der foregår for øjeblikket, og som på- 
går op til den 17. almindelige vurdering, og 
heller ikke jeg skal på nuværende tidspunkt 
tage stilling til, hvilke konklusioner man skal 
drage af de indhøstede erfaringer. 

Dohrmann (FP): 
Maskinvurderinger eller ikke maskinvur- 

deringer, det er sådan set ikke det, forslaget 
drejer sig om. Jeg vil gerne spørge skattemi- 
nisteren, om han kan oplyse mig om, hvad 
hele det apparat blot nogenlunde koster, som 
skal sættes i gang for at gennemføre den 17. 

almindelige vurdering. Er det ikke et svim- 
lende beløb? Nu har vi hørt flere partiers 
ordførere her i dag stå og sige: ja men uha, 
det er ikke sådan, at vi vil beskatte husejerne 
og andre mere, det er ikke hensigten med 
det. Man synes bare, det er sjovt at gennem- 
føre den vurdering for at registrere værditil- 
væksten, siger man. Men jeg vil gerne have 
et skud, for jeg forventer ikke at få konkrete 
tal på, hvad det koster at gennemføre den 17. 
almindelige vurdering. 

(Kort bemærkning). 

Flygaard (DR): 
Jeg har forstået ministerens bemærkninger 

derhen, at hvis man først får sat et sådant 
system på skinner og man får det kørt ind 
maskinelt, så vil der ligge en række besparel- 
ser i det, og så kan man vel med 3, 4 eller 5 
års mellemrum foretage lidt større justerin- 
ger. Jeg ser meget hen til, at der kommer et 
forslag fra regeringen på det område. 

Skatte- og afgiftsministeren (Hjortnæs): 
De 4-årige vurderinger, der finder sted, og 

som har fundet sted indtil nu, er selvfølgelig 
forbundet med omkostninger. Jeg har ikke 
det konkrete tal, men det ligger vel i størrel- 
sesordenen 50-60 mill. kr. for den vurdering, 
vi står over for. 

Må jeg i øvrigt sige, at hvis man fik gun- 
stige resultater ved at anvende de oplysnin- 
ger, som er i bygnings- og boligregisteret, så 
er der ingen tvivl om, at der her også ligger 
en administrativ og dermed en økonomisk 
besparelse, ingen tvivl om det. 

(Kort bemærkning). 

Hagen Hagensen (KF): 
Det kan da godt være, at vi kommer til at 

vente til udvalgsarbejdet med at få noget 
nærmere at vide af ministeren, noget, der er 
mere præcist. Jeg synes, at ministeren stærkt 
er i færd med at gå over til kontantvurde- 
ring, hvis han vil have dette rullende princip, 
som jeg forstår at man gerne vil have. 

Selv om jeg har stor respekt for, hvad der 
står i bygnings- og boligregisteret, eller 
BBR-registeret, så vil jeg godt lige sige, at det 
jo ikke besvarer spørgsmålet om, hvordan 
ejendommen er prioriteret. Hvis der skal væ- 
re nogen lettelse for en ejer af en ejendom, 


